
 

Via San Giorgio 12 – Cagliari - Tel +39 070/6752063  
Email: gaetano.melis@unica.it – www.unica.it 

 

DIRICTER_2024_30 - Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 
n. 36/2023 al Centro Servizi Promozionali per le Imprese, azienda speciale della Camera di 
Commercio di Cagliari partita IVA 03011440926, di un servizio di messa in disponibilità di 
spazi, allestimenti e attività all’interno del quartiere fieristico ai fini dello svolgimento 
dell’evento Career Day del 29 maggio 2024– Importo dell’affidamento: € 55.695,00 oltre 
IVA ai sensi di legge -CIG: B1BBE1EBE1 

 

 
 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei 

contratti pubblici” in attuazione della delega al Governo in materia di 

contratti pubblici di cui all’articolo 1 della L. 21 giugno 2022, n. 78”; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”; 

VISTO l’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023, in particolare il comma 1, lett. b); 

VISTI l’art. 48 del D.lgs. n.36/2023 e l’art. 1, comma 450 della L. 27 dicembre 2006, 

n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 130 della L. 30 dicembre 2018, 

n. 145 (legge di bilancio 2019); 

VISTO l’art. 3 della L. 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei 

flussi finanziari; 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. 339 del 27 marzo 2012, 

pubblicato nella G.U. n. 89 del 16 aprile 2012, modificato con D.R.305 del 

28 marzo 2022, pubblicato in G.U. - serie generale - n. 88 del 24 aprile 

2022; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità, adottato con D.R. 634 del 13 aprile 2015 e in particolare 

l’art. 62 intitolato “Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

VISTA la D.D.G. dell’Ateneo di Cagliari n. 246/2023 del 28.12.2023 con la 

quale si conferisce l’incarico di Dirigente della Direzione per la ricerca e il 

mailto:gaetano.melis@unica.it
http://www.unica.it/


2 

   

    

 
   

territorio al Dott. Gaetano Melis; 

VISTA la Delibera n. 220/21C del Consiglio di amministrazione dell’Ateneo di 

Cagliari del 29.11.2021 secondo cui: - i Dirigenti autorizzano le spese a 

gravare sulle voci del budget di loro competenza fino a € 70.000,00 

(IVA esclusa); - il Direttore Generale autorizza le spese a gravare sulle 

voci del budget di ateneo da € 70.000,01 a € 100.000,00 (IVA esclusa) su 

proposta del Dirigente competente per materia; - il Consiglio di 

Amministrazione delibera per autorizzare le spese a gravare sulle voci di 

budget di Ateneo oltre € 100.000,00; 

CONSIDERATO  che con specifico riferimento alla presente procedura il sottoscritto 

Dirigente non versa in ipotesi di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 

16 del D.lgs. 36/2023 e che ha sottoscritto la dichiarazione annuale di 

assenza di conflitto di interessi; 

CONSIDERATO  che tra i servizi che l’Ateneo offre agli studenti vi sono quelli del Job 

Placement, che su indicazione del prorettore delegato ha previsto 

l’organizzazione di un Career day nel mese di maggio 2024, in 

particolare la giornata UniCareerDay del 29 maggio 2024; 

CONSIDERATO che si intende favorire nel modo più efficace le iniziative di incontro e 

confronto tra studenti e aziende partecipanti all’Evento Career Day 

2024, per il quale risultano iscritte complessivamente n. 84 aziende 

con necessità di allestimento contemporaneo di altrettanti stand ad 

esse dedicati, oltre l’ulteriore esigenza di disponibilità di uno spazio 

attrezzato da adibire allo svolgimento di workshop e seminari di 

interesse per il pubblico e di spazi a disposizione per i servizi offerti agli 

studenti da UniCA e da Aspal; 

CONSIDERATO pertanto, per le ragioni sopra esposte, l’esigenza di disporre di spazi 

adeguati alla presenza contemporanea di un vasto pubblico (composto 

da aziende, studenti e laureati, servizi di ateneo e dell’Aspal) in 

modalità organizzata con stand dedicati e aree comuni; 

VERIFICATA l’impossibilità di organizzare e realizzare l’Evento Career Day 2024 in 



3 

   

    

 
   

locali propri dell’Ateneo soprattutto per la difficoltà a reperire spazi 

liberi e consoni alle suddette esigenze legate all’Evento; 

VERIFICATA in fase di indagine di mercato, la disponibilità di spazi, allestimenti e 

servizi all’interno del quartiere fieristico offerti dal Centro Servizi 

Promozionali per le Imprese, azienda speciale della Camera di 

Commercio di Cagliari, partita IVA 03011440926 che rispondono in 

pieno all’esigenza di organizzazione dell’Evento Career Day 2024; 

CONSIDERATO che gli spazi all’interno del quartiere fieristico per loro natura sono unici 

e che il Centro Servizi Promozionali per le Imprese ha gestito un elevato 

numero di eventi negli spazi in argomento dimostrando di avere una 

notevole esperienza nei servizi in affidamento; 

CONSIDERATO che l’esperienza del Career Day 2023, realizzata anch’essa all’interno del 

quartiere fieristico e con affidamento al Centro Servizi Promozionali per 

le Imprese, è stata estremamente positiva e che, anche in relazione 

all’esperienza organizzativa di diversi eventi curati e gestiti dalla 

Direzione scrivente, si ritiene allo stato la migliore soluzione in grado di 

soddisfare le varie esigenze legate al particolare evento Career Day, in 

osservanza del principio del risultato di cui all’art.1 del D.lgs. n.36/2023; 

CONSIDERATO altresì che nell’ambito dell’organizzazione degli eventi curati dalla 

Direzione scrivente viene comunque assicurato il principio di rotazione 

di cui all’49 del D.lgs. n.36/2023; 

ACCERTATA        l’assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui all’art. 48, comma 2, 

del D.lgs. 36/2023; 

DATO ATTO  che non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o da soggetti 

aggregatori regionali ai sensi dell'articolo 26 della L. 23 dicembre 1999, 

n. 488, relative alla fornitura di cui trattasi; 

RITENUTO di dover procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art.50, 

comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023; 

 



4 

   

    

 
   

DATO ATTO che l’importo stimato è superiore ad € 5.000,00 e che è stata avviata 

sulla piattaforma accreditata U-BUY la procedura n. G00174 con 

richiesta di quotazione del servizio in oggetto secondo un capitolato 

tecnico di dettaglio e con un importo stimato dei corrispettivi a base 

dell’affidamento pari a € 55.855,00 oltre iva; 

PRESO ATTO che a seguito delle comunicazioni tra la piattaforma accreditata U-BUY e 

la Piattaforma dei Contratti Pubblici gestita dall’ANAC è stato acquisito il 

CIG B1BBE1EBE1; 

VISTO il preventivo ricevuto ns. prot. n. 119982 del 23/05/2024 per un importo 

di € 55.695,00 oltre IVA ai sensi di legge, ritenuto congruo; 

PRESO ATTO     che l’Amministrazione ha avviato con l’utilizzo del FVOE e con richieste 

dirette (DURC, Annotazioni e Visura camerale) le verifiche sul possesso 

dei requisiti dichiarati dall’operatore economico, e che alla data 

odierna i controlli non sono completati per i casellari e 

l’amministrazione fiscale; 

CONSIDERATO che, per ragioni legate al principio del risultato di cui all’art.1 del D.lgs. 

n.36/2023, si rende necessario affidare il servizio anche prima della 

conclusione delle verifiche, in quanto non sussistono i tempi minimi 

necessari per organizzare l’evento in altro sito;  

CONSIDERATO  che, ai sensi dell’art. 53, comma 4, del D.lgs. n.36/2023, in relazione 

alle modalità di adempimento, in particolare la durata, delle 

prestazioni richieste, non si richiede la cauzione definitiva; 

PRESO ATTO       di quanto disposto dall’allegato I.4 del D.lgs. 36/2023 in merito all’imposta 

di bollo; 

INDIVIDUATO il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del 

D.lgs. 36/2023, nella persona del sottoscritto Dott. Gaetano Melis, in 

possesso di titolo di studio e di esperienza professionale adeguati in 

relazione al presente affidamento; 

DATO ATTO  che per la persona sopra designata, non risultano sussistere cause di 

incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina 



5 

   

    

 
   

vigente in materia, tenuto conto della documentazione in atti; 

CONSIDERATO che l’operatore economico ha trasmesso le dichiarazioni previste per 

legge e ha restituito firmato il patto di integrità; 

VERIFICATA     la copertura del costo nel budget economico del corrente anno 

assegnato alla Direzione per la ricerca e il territorio (U.A. .00.01.07) 

nella voce CO.AN. A.06.02.04.06.04.01 - Organizzazione manifestazioni 

e convegni; 

DATO ATTO   che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto e i documenti di cui 

all’art. 47, commi 2, 3, 3bis e 9 del Decreto-Legge n. 77/2021, saranno 

pubblicati e aggiornati ai sensi dell’art.28 del D.Lgs 36/2023, secondo 

le disposizioni di cui al D.Lgs n. 33 del 14/03/2013; 

DISPONE 
 

ART. 1 Di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 

b), del D.lgs. 36/2023, al Centro Servizi Promozionali per le Imprese, 

azienda speciale della Camera di Commercio di Cagliari partita IVA 

03011440926, di un servizio di messa in disponibilità di spazi, 

allestimenti e attività all’interno del quartiere fieristico ai fini dello 

svolgimento dell’evento Career Day del 29 maggio 2024– Importo 

dell’affidamento: € 55.695,00 oltre IVA ai sensi di legge – CIG:  

B1BBE1EBE1.  

ART. 2 Di individuare quale Responsabile Unico di Progetto-RUP, con 

riferimento alle prestazioni in oggetto, il dott. Gaetano Melis, afferente 

alla Direzione per la ricerca e il territorio, tel.: 0706752063, e-mail: 

gaetano.melis@unica.it. 

ART.3 Di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra 

designata, non risultano sussistere cause di incompatibilità e di 

conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia; 

ART. 4 Che l’importo complessivo trova copertura nel budget economico del 

mailto:gaetano.melis@unica.it


6 

   

    

 
   

corrente anno assegnato alla Direzione per la ricerca e il territorio (U.A. 

.00.01.07) nella voce CO.AN. A.06.02.04.06.04.01 - Organizzazione 

manifestazioni e convegni. 

ART. 5 Di pubblicare la presente disposizione nella sezione “Amministrazione 

trasparente” del sito istituzionale. 

 
 

Il Dirigente 
Dott. Gaetano Melis 

Sottoscritto con firma digitale 


		2024-05-24T10:53:12+0200
	IT
	Gaetano Melis




